6. DEF: (I. sec. Ioh.) Ἰσραήλ. 11. LT: φερίων. ABDEFI: πρὸς. τὸ θ. 12. ID Mich.: καίτοι. B (pr. m.) D (pr. m.) NAFL: ἀφ' ἑσθ' (cl. 26). 13. B: (I. καθὼς) καθ' ἑσθ'. 14. DF* τῷ. 15. T: τῷ Μωυσεὶ γὰρ.

nem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitae: neque qui semen sunt Abraham, omnes filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen: id est, non qui filii carnis, filii Dei: sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine.

Promissionis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam: et erit Sara filius. Non solum autem illa: sed et Rebecca eius una concubina habens, Isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.

Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas a miser Deo? Absit. Moysi enim dicit: Aspicerem cujus misereror: et misericordiam praestabo cujus misereror. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitati te, ut ostendam in te virtutem meam: et ut annuntiatur nomen meum in universa terra. Ergo cujus vult miseretur, et quem vult indurat.

Dicis itaque mihi: Quid adhuc resistit? voluntati enim ejus quis resistit? O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutu, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in

16. NADEFI: T: ἐκείνουτος. 19. LT: μοι ὄν. T: ὃν ἐτι. NADEFI: τῷ (pr. τῷ) γὰρ. 20. LT: Ὡς ἄρα. μετόρη. 6. Israelites. Greec: Israel. 8. Dans la posterite. Greec: comme posterite. 11-13. Le partage des versets differe dans le grec.

I. Dogme (I, 16-XI). — 3 (b). Etendue des promesses faites aux Juifs (IX).

toutes choses, Dieu béni dans tous les siècles. Amen.

Non que la parole de Dieu soit restée sans effet; mais tous ceux qui descendent d'Israël ne sont pas Israélites; ni ceux qui appartiennent à la race d'Abraham ne sont pas tous ses enfants; mais c'est en Isaac que sera ta postérité: c'est-à-dire, ce ne sont pas les enfants selon la chair qui sont enfants de Dieu, mais ce sont les enfants de la promesse qui sont comptés dans la postérité.

Car voici les termes de la promesse: « En ce temps, je viendrai, et Sara aura un fils ». Et il non seulement elle, mais aussi Rebecca, qui est deux fils à la fois d'Isaac notre père. « Car avant qu'ils fussent nés ou qu'ils eussent fait ni aucun bien, ni aucun mal (afin que le décret de Dieu demeurât ferme selon son election), il n'est pas à cause de leurs œuvres, mais par la volonté de celui qui appelle, il lui fut dit: « L'aîné servira sous le plus jeune », selon qu'il est écrit: « J'ai aimé Jacob, et j'ai haï Esau ».